KONTRATE

09.08.2021.
Numri i kontratés:!: 621-21-3957-5-2-1/C449
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Ridvan Elezi B.L., Pellazgét 18A, Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin
njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i shtratit té ligenit dhe kéndit té lojérave né fshatin Brezne me numér identifikues: 621-21-
3957-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-040-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: NDERTIMIN E PORTIS
SHKARKUESE DHE KANALEVE DEVIJUESE NI LIQENIN E BREZNES, PUNIMIN E
SHTIGJEVE TE ECJES NE BRIGJET E LIQENIT,NDRICIMI TE SHTIGJEVE TE
ECJES,PASTRIMIT Tk LIQENIT
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Neni 2 Cmimi Ov _ 2.0 wwms
2.1 Cmimi total i punéve dubet t& jeté: 31 984,55 €; ( tridhjete e nje mij e nentegind ¢ tetedhjeta @katerEuroe
pesedhjete e pese cent)..

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (€ jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér ¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

1 u lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané (€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t¢ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose 1& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés,

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat ¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim & pranimit € komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré t& gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélgim., miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen n¢ pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté¢ éshté e pérgatitur né gjuhén 2 1 tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili @7 4 O

Pozita: _gx_rtir_p%g,mgges i prokurimit
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Pér Kontraktuesin

Emri: Ridvan Elezi B.L, Pellazgét
18A, Prizren( Alfa-Ing).

Pozita: L’
?ranshkrimi: ] #fé: /V:/

Data: 09.08.2021.

Vula:

2 Gjuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-3957-5-2-1/C449

Neni 1 Pérkufizimet

.1 “Kontraig" do (& thot# marréveshje t& lidhur ndérmiet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
sh&nuar n& formularin e kontralés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1& gjitha shiojcat pér kété dhe 1& gjitha
dokumentel e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Pung” konsiderohen t€ gjitha ato puné (g cilat jané objekt i kontratés dhe € cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qié & kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera apo pjesg L€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né lormularin e
kontralgs, i cili (€ cil&() &shié palé né& kontraté dhe &shig i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 "Menaxheri i Projektit” €shig njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta &€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shié pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé puniéve dhe pér 1
giitha hollgsité duhet t°1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5°Cmimi Kontratés” do 1€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punééve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakluesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
ijera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t¢ kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t€ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t€ thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
110 “KVK” do t& thoté Kushtet ¢ Vecanta (& Konlratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakisojné cili &sht@ ligji g¢ i pércakion té gjitha ¢éshtjel & nuk jang t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid velém nése ka marréveshje t€ shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé piesé (& saj te njé pald e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundel qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né favor t& bankieréve t& Kontrakuuesit, (¢ shumave q¢ duhet 1& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénics st (€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér t¢ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per gellimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktucsin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesil ¢ dispozitave t& kontratés duhet 1€ plotésojng kriterel ¢ pérshiatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontralés pérve¢ né raste kur transferimi behet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shig¢ valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t@ treté.

4.2 Elementet e kontralés q& do (€ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bthen @& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit le ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteli
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk Iéshohel autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontraklon pa auterizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesal e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autorileti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi ¢shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve & vet si dhe 12
agjenléve osc & punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po 8 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ tij ose punétoréve (¢ tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon
até (& periudhés s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me (urnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktvesi duhet qg, né ¢laréde momenti pas skadimit (& periudhés s& garancisé, Ui transferojé menjéherd te
Autorileti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetil kontraktues, perfitimet e obligimeve t tilfa pér
kohézgjatjen e garancisté sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i konlratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontrakluesit, pa pagesé, njé kopje t# skicave & pérgatitura pér realizimin e kontratds dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund té blej¢ kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenleve Gera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit & cerlifikat@s
pérfundimlare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues (8 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1& kontralés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime (¢ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale & tretg nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g2 jané 1& nevojshme pér ckzekulim t& miré 16 kontratés dhe per
kompensim démi nga ndonji defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhie me ecuriné e punimeve, do ti Jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave té pércakiuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiugsi, gjale shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 18 vendesur ni dispozicion 18 tij né giendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato ngé giendjen c tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratis.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté t& drejté té ndonjé pagese pér pérmirésimet q¢ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pir martjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovis 8 cilat mund
1& ndikojng te Kontrakiuesi gjalé realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontrakisesit.




7.2 NE bazé t¢ dispozitave 18 ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& btjé t& gjitha
pérpjekjet e nevajshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshirg lejen e punés dhe lejet e gEndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 1& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontra(és, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin koniraktues pér kéte duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit ¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe 18 veproji sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve nié fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojé qé personeli i tij, té alérmit e tyre, dhe punétorét vendorg 18 tij
giithashtu 'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet (i trajtojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér giéllime 8 ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi gshté grup, pérbéria e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do & siguroj se punét do 12 fillojné dhe té pérfundojné brenda afatit 8 caktuar réné dakord ni
programin e béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj g (& gjitha punét @ aifajo do t& bijE, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
t€ punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné 1& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cildsisé profesionale (&
punonjésve gé jané perdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1# siguroj zonién e ndértimit menjéherg pas fillimit t& puniés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofi€ se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré & llgjeve t& ndryshme, vinca,
kamiong (& llojeve (& ndryshime, skela té larta, etj do t& pérdoren dhe
b, n& ményré ¢ t& mos démtojé kalimtarél e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel L& punésoj personel ky¢ dhe 1& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér 1& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (2 aprovoj
¢do zévendésim & propozuar (& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikal jang né theib (& barabarta ose mé t8 miré se ato (& propozuara gjaté tenderit.

Neni 1¢ Siguria e ekzekuotimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit (@ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploig dhe (& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohel né KVK, Siguria e
ekzekulimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér cfarédo humbjeje gé &shig pasojé e
mosekzekulimit & plolé dhe t8 duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dits pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekulimit t& kontratés do té jeté né formén ¢ dhéné ni piesén IV t8 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga daia e fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantct, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe proniés sé alér.

11.2 Kontrakiuesi duhet t8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri n& fund 1€ periudhés garantuese
t& defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jang pér shkak 18 rrezigeve (@
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tif.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratgs duhet t'i dérgojé Autoritctit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér g&llim kempensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet e pBsuara.

11.4 N& qoft& se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim €& tillé atéhers kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 NE gofté se ckzistojn arsye t& mjafiucshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraklues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikalés mbi sigurimin ose te
eliminajé sigurimin dhe 1& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Nent 12 Programi

I2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t8 Projektit njé program pir
miratim. Programi do t¢ pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbaloje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t¢ punive 1§
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojg edhe njsheré programin dhe Cia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontrakluesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércakiuar ng KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontrakiuesi do (€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paragitja e programit té (illg, duke pérfshiré cdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose 18
rris detyrimel ¢ kontraktuesit sipas punéve té kontrakluara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé nié ndonjé pagesé shiesé pér kontrakivesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktucsit gjaté pérpilimit (& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket t¢ drejtén (¢ ndaloj gasjen ni vend-punishte pér ¢do person i cili nuk dshii i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring ng vend-punishte gjaté gjithé periudhiés sé ekzekutimit dhe do & jelé
pérgjegiés pér (& marré hapat e nevojshém, né interes 1& punonjésve (& tij, agjentéve t¢ Autoritetit Kontraktucs
dhe paléve t€ treta, pér (& parandaluar gdo humbje osc aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pergjegjésing e (j dhe me shpenzimet e tij,
per (€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do t& Jjeté pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané té nevojshme
pér zbatimin e duhur (& detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, mruge ujore dhe aeroporte. Af, né vecanti, do t¢ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetel.




14.2 Cdo mast te vecani& & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim & mbrojijes apo pér (& perforcuar pjesétl ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime t&
Koniraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakwesi. Kontrakiuesi duhet t njofiojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa 1 vecanla gé ai synon (& nd&rmarré para se kryej ato. Riparimel e
démil te shkaktuara n& rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t8 jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi €shié pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhjc me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshirg né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit (¢ vértetimit t8
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do € lejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes 6 Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakeuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimel e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (¢ filloj punét brenda afatit kohor t& specitikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pirditésuar me miratimin e Menaxheril (&
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specitikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje té periudhis s& ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé Lij vonohet,
ose pritet se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plolésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ketd vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bijé kérkesé pér zgjatje 1& periudhis sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje Ljetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh { jep Autoritetit Kontraktues 16 dhina gjithépérfshirése ashtu g& & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dit&sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do b lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&g zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritelit Kontrakiues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1@
likuiduara nuk duhet & icjkaloj shumén e pércaktuar né K VK. Autoriteti Kontrakiues mund t& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontrakiuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do (& ndikoj ng detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Niése Autoriteti Kontraktues ka fituar € drejtén ¢ vlerés maksimale n@ bazé t8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 18 ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniés

20.1 Nj& regjistér i pun&s do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishle nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do & mbaje & paktén informacionin e méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera n& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& & gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& puniés s& béré dhe lurpizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndésishme n& llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né& regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Auteriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1@ cilén jang
regjistruar te d¢hénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose t& paragess
piképamjet e tij brenda periudhis sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ b&jé ose t& marr nji kopje té shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pir informacionin ¢
(1.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do la sigurojé Auloritetin Kontraklues me informacionin e duhur pir (@
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materfalet do (& jen né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
gEllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t8 dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet i referohet nuwmrit tc kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do to
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pétr kété pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g do té pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet ¢ zévendésohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndanjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund Ui Jjepet mundésia 11 riparojg dhe t'i
permirésofé materialet dhe artikujt qé jan& refuzuar, por kéio materiale dhe arikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& emérej “Menaxherin ¢ Projektit”, 1& cekur né KVK, i cili do (& jelé pérgjegjis
ptr mbikéqyrjcn e ekzekutimit (& punéve gjaté téré kohgs, duke filluar q& nga dita e paré e fillimil & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantucse 1€ defekteve dhe pér raportim tek A utoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes éshié 18 kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésing e malerialeve 18 pérdorura nié
pajtim me specifikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t¢ vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund t§ hasé né kéte aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 1& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keié (¢ drejié, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, ge t& inspektojd, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1€ ¢farédo artikulli g€ pérgatitet, [abrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1& pircaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasini ¢ kérkuar. Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose o€ ndonjé vend tjetdr, si¢ mund &
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kalvar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj& Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Koniraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaralé pér piképamjet e tij ndaj etrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste té pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do {'f komunikeojé rezultatet e k&tyre (esleve pa vonese te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohet se éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do (€ informeojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
lgshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo i8shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjghers dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nitse palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimet substanciale te punéve jang bere (e nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situaién
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro,

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraklues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones8 né pagesén e ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né 1€ cilén pagess duhet 12 ishte birg, deri né datén kur pagesa 8shté biré me vonesg, ¢
rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (¢ cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti
Kontraktucs dhe do 1€ konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera ng Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te bghen sipas faturés se lishuar nga Kontrakluesi do t& bghen né Nogaring bankare (&
dhiéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontrakluesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, dubet 8 pérdoret pér t'{ raportuar ndryshimet né ltogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, lestim, dhe puntn ¢
komisioneve ge duhet € kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& Hogaritur
¢riimin e kontrai€s. Kontraktuesi do ¢ paguhet pér sasing e punis sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé peér cdo artikull.

25.2 NE rast t¢ kontratéis paushallgé, Pérshkrimi i Aktivitetit dultet (& pérmbaj akiivitetet me ¢mim pér punél e
kryera nga ana e Kontraktuesil. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
akliviteteve né bazé té té cilave Kontraktuesi do 8 paguhet. Niése pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen e Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bisji pages# paradhinie Kontraktuesit & shumave (& pércaktuara né KVK nga data ¢
cakivar n¢ KVK kundér dispoziés nga Kontrakluesi i njé Garancioni 1& Pakushtézuar Bankar ng njé formé 1€




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté & barabart¢ me parapagim. Garancia do 1€ mbetet né fugi deri
sa (€ béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé dubet 1€ redukiohet né ményr€ progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontrakiuesi, Interesi nuk do (¢ paguhct pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do ¢ pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet 1€ déshmoj se pagesa paradhénie Eshig pérdorur né kété ményré me
furnizim {€ kopjeve & [aturave ose dokumenteve té tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe piir shkak (& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé 1& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar ng KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ @ré t&
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vler8s totale te kontratés origjinale. Koniraktuesi
mund t€ zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratss sé
llogarisé pérfundimtare t8 referuar nié Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara (& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative 18 vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollofé punén e kryer 1& kontraktuesit pér té vértetvar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punis s€ pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari g€ &shté pérfunduar; ose

b) NE rast 1 kontratgs paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve 1@
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensin.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 ditg pas l&shimit (& certifikatés pérfundimtare té pranimit, do 18 dorézoji tek
Menaxheri 1 Projektit njg draft te deklaratés se llogarisé pérfundimlare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré i pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme &€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionil (&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgalisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionil te tif duhet ti paguhet sipas kontratis; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
L& cilal i lakojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do té& léshoje te autoriteti kontraktues ose (e pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakuuesi, deklaralén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhetl paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Auloriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjghers do t& dorézojé nj& kopje (& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjest t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéné llegari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skical
{vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

{¢) Menaxheri i Projeklit urdhéron kontraktuesin q& t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojni
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye & justilikuar vonohel né leshimin e vértelimit pér permbushje té
kontratés.

(z) Kontrakivesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve (& kontrakluara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak 18 joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéher& Cmimi 1 Kontratés do té rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteli Kontraktues me géllim t¢ pranimil & p&rkohshém ose final do 1&
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jele informuar prej 1& pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontrakiues pir datén né té cilén verifikimi dhe testet
(& tilla mund & fillojng,

32.2 Punét t¢ cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohel, (¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& bihel pas njoftimit
1€ duhur ne shpenzime 18 Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar né ményré € kénagshme testet
pér pranim dhe te jete lgshuar, osc konsiderohet te jetc [&shuar, njié certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatg t& pranimit 8
pérkohshém jo mé herét se 15 dilé para se punist, sipas mendimit te Kontrakeuesit, te jene t& gatshme pér pranim
(& p&rkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo Eshig e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén n@ t& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim (&
pérkohsh&m; ose

b) L& refuzojé aplikacionin, duke i dhén& arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém ose 1€ refuzoji
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet sc ka léshuar certifikatén né ditén o fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punive, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Aj gjithashtu do 1& hegg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 8 béjé ndonj& ndryshim (& gjendjes s¢ vendit (& pranimit si¢ kérkohen nd
kontratg,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontrakwesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirgsojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z€vendisimi ose rinovimi &shté b&ré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé (& punimeve e cila &shig ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defckt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércakiuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) 1€ kryejé veté pune, ose t& pundsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, ng t€ cilin rast kostoja e shkakluar nga autoriteti kontrakwes do t& zbritet nga pagesat e
prilura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shié né
giendje g€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kentraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt g (&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjésisé se deflekieve nuk Eshié e specifikuar, ajo do (& jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se delekteve do (& fillojé né datén e pranimit t& perkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit &
periudhés s€ fundit, dhe atéheré kur (& jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do U’
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njg kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né t€ cilén Kontraktiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ng& ményré té tillg g¢ autoriteti
kontraktues 1€ jet& i kiénaqur. Ceriifikata pérfundimtare e pranimit do 18 tshohet nga autoriteli kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet cventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 & jeng pérfunduar né ményré t& tillg & (& jeti { kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nje kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr8 parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para lEshimit t& certifikatés
pérfundimtare t€ pranimit dhe ¢ cilat kané mbetur & parcalizuara nié kohén kur l&shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve 1 tilla do t& pércaktohen duke ju referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratis

36.1 Pala ka shkelg kontratién nése nuk arrin (& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do (& keté t& drejié peér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave 1 sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave 1& parapara né kété nen do
t8 zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qolté se pala tjetér shkaklon nji
shkelje themelore t& Konlratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 18 pérfshijné, por nuk do té kufizohet ng:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pirfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye & justifikuar (& ndérpresé apo pezulloji
aklivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontraktuesit pér kosto t& vonesss;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e virietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit (& Projektit;

c. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projekuit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t& cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese ben shkeljc té kontratés pér raste 1€ (jera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do € vlerésojg nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé per shképutie & kontratés.

374 Nése pér shkak (& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakluesi do & pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé ¢shtd e mundur. Menaxheri i Projektit do 1& béji
vlerésimin e punés st kryer pjesérisht, do t¢ kérkojé nga kontrakiuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta léné
até né njé giendje t& miré. Menaxheri i Projektit dubet 18 paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéherg, do 1 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s@ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ sig pérdoret kélu mendohet né crregullimet industriale, crregullimet civile, luftgrat,
cksplodimet, t€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit krycrjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé qé
éshié ¢ mundur duhet t'i sigurojé pungdhiénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE& kELE rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pirgjegjésité ¢ kontraktesit do (& pezullohen deri sa (¢ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé (yre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit té& personclit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjet¢ 15 dit€, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qi pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé (& gjitha
punét e pérfunduara n€ ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Aflati pér pérmbushije & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t8 kontraiés mund (& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezuflimil.
V. Ne gofté se kontrakluesi pér nji kohé 18 gjaté Eshié béré i pa afté, pér shkak 8 Forcés Madhore,

pér ’i kryer obligimet dhe pérgjepjisité ¢ parapara me kontraté, Auvtoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekiucs do t¢ perpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérqgindjen ¢ vlerésuar (& punive t& pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesg (& likuidimil nuk do &
aplikohen, Neése shuma totale ¢ borxhit & Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit 8 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 13
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sg
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e cerlifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (€ jené prong e Autoritetit Kontraklucs nése Kontrata ndgrpritet pér shkak 1& gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofl& se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i Juftés apo ndonjé rasti tjctér jashte
kontrollit 1& Autoritelit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do (& vérteto] kété, Kontrakluesi
do t& siguraj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt g Eshté ¢ mundur pas pranimit t& kétij
virtetimi dhe do & paguhet pér punit e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mg pas pér té cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'i bgjné & gjitha ptrpjekjer pér t& zgjidhur né ményré migBsore 18 giitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozit€n e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonji zgjidhje gé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do @ jet 30 dité nga Gllimi i procedurés. Nése perpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshlon ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jen€ (€ lira & vazhdojné ni fazén ¢ ardhshme 1& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpiqen
i€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés s¢ pajtimit, secila palé do té ket 1 drejté & vazhdojs né fazén e ardhshme (& procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgfidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje:

a) ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t# plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do (&
mbizotérojné mbi ato t&8 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK. jané dhing; sipas nevojés, né. shénimét kursive 1&-pérmendura pér nenet
pérkatése 1¢ KPR, Fshini atojo'relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme € | Amandamentimet/Medifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet ¢ Kosovis g& jané né fugi do (& zbatohen pér & gjitha

Ligji i zbatueshém céshijet & nuk mbulchen nga dispozitat e kontralés.

dhe gjuha Juridiksioni do 18 jets gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré,
10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit Eshié : min 10 % e ¢mimit

Siguria ¢ ckzekutimit total té kontratés, nga njé Banké e licencuar

nga Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK,

Afati i validitetit i Sigurimit & Ekzekutimit-80 dité, deri
me date 28.10.2021.

1.2 Shuma minimale e sigurimit do € jeté:

Pergjegitsia dhe {a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe

}Sg Erlaltrrl:llcltuesit ! Materialeve [shéno stinmat],
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar],
() bumbje ose démtim i pronds (pErve¢ Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve (& Kontraktuesit: {shéno shumat]
(ii} t& personave t& (ert: fshéno shumat]
Programi 12.1
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . .. . w e -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontraktues




17.2

Pérfundimi i punéve bé&het sipas planit t& menaxhimit
té kontratés -50 difé™ Kalendarike, ose deri me
28.09.2021.

Démet e likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés,

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér | purés nuk Eslté nevojitet].

Inspeklimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té héhet
né momentin e dorézimit q&é jan& léndé e késa]
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t8 Pranimit t& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshie: Florim
Krasniqi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK
eshte:Bean Haxhiasan

Menagjer I projektit nga ana e OE eshte: Ridvan Elezi

Pagesa

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqgyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé & shkurta
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté:

paraprake.

nuk ka pagese

Mbajlja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura éshié: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit & vend punimit do t& jeté [shéno numrin] ditg
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém,

Dokumenti Polisa e sigurimit 18 kualiteti e léshuar nga
njg¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
hga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik té
pérkohshém.




Pagesa pas shképutjes
s¢ kontratés

39.1

Pérqindja qé do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé té& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja mig&sore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjidhja . 43.1 a}) (;)do‘mf)smarré\ft_asﬁje _.ndérm_}et paléve t& cilat mm_jd te:a:-
mosmarréveshjeve lindin gjaté ebzekt{tlmlt sé késaj kontf‘ate_dhe se"nuk eshtg
me procedurt e rpundur te__ Zg}l_dhet __ndryshe ndermjet" pale_ve fjo__ té
giyqésore dorézohet né Giykatén Themelore né Prishting -

Pepartamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet
paléve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paldve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pé&rhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t&¢ Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombé&tare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arhitrimi.
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A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E PORTES SHKARKUESE DHE KANALEVE DEVIUESE NE LIQENIN E BREZNES

1{P UNIME PARAPREGADITORE

NI Pétshiiimi | Porlclonsve [ Mita | “sasla | Gmiml | Gphisel ()
Gérmiml Tdheut me vegla dore te dheut té kalegoris se IV, V dhe VI pér pdértimin e kanaleve devijuase die shkarkuese, GErmimet e terentt do té kryhen ng
bazé ti detaleve teknike duke ) rrespekiuar kuaat dhe disnivelet ashiu sig Bshtd pércaktuar né tender. Dheu | germuar budhat ng algsi té zones kulizuese, sipas
nevods njé pjesé e dhew kthehet pérsizd tek muret e kanaleve devijuese dhe shkarkwese aty ku ka nevoj té mbushet zona e pérmuar, pjesa @ dheut 1@ teptrt
largahent nié Deponin e plrcakiuar nga organl mhikqyrés. Sé bashku me organin mbikayrés gérmimat reglistrohen né librat e ndéstimit, do 13 behet llogarhja e
vEttetl o sasive, Nise gjati gérmimeve arrin deri ta shembjet e mundeshme aksldentale apo nga pakufdesla e cila vien dex 18 rrezikimi , rrezikimin g rersonelit tE
nlnEs pér mosrespektimit te kritereve te percakivar 18 slgurlsg, pérgjeplésin e rmban kontraktori {punitkryeersi ) | cill do 't barte 16 giithashpenzimet pér té sjellur
né giendje e mepareshme te teranit ashtu sig ka gene para fllimit te puneve. GJati kalkulimit ta ¢mimeave duhet lloparitur edhe tastitnin e maduleve t& arrliura té .
ngieshmirisé té materlateve t& tokis dhe duke I dhiné certifikata e atestlt lidhwer me arritjen e modulit {e ngjeshjes . 1 clll nuk dubet té Jetd mi | vogés se Ms= 400
Kefem2

Pastrimi i tergnit me vegla dore nga drurjet dhe bimasita dhe materiale té tjera (&
ngurta nit zontin ku do & vendaset porta me  kanate devijuese dha shkarkuese Ng
két# pozicion pérfshihet edhe rregullimi brigleve t& fiqenit té breznes né zonén e -
11 gunlmeve té portds shkarkuese dhe kanaleve devijuase , materiali ) tapért largohet m2 s Looe 3500¢

dhe transportiohet deri nd depenlng mé té afer t& plrcaktuar npa organl mbikgyriss
Llogaritjia ne m2 t8 punimeve.

Shenlai | objektit hidzotekniké pér mbylije dhe shkarkim té ujit t8 Iiqenit, shenjeziml |
akseve dhe vendas|a e piketimit horlzantal dhe vertikal , 18 minyré q pércaktohen
Garté pozicioniml | vendos)es sé kanalit shkarkues s& bashku me partén me mekanizgd m2 o Lo 35.00¢€ \/
hapés ihe mbyllés nga celiku § galvanlzuar, kanalit devijues si dhe atl] shkarkues plir . o '

hevofa emergjenet duke | liogaritur edhe disnivelet e kapérderdhisit ku do té
shkarkohiel rejedhla e ujit nga ligenl . Llogaritur né m2 me t# gjitha shpendmet .

12

Gérnimet me vegla dore , né nje hapsiré & pjeré, né kategoring sé dheut V]| {
Toke Lumare } me njé ramje ta cepét ansore 1:10, Dheu 1 gérmuar largohet anash
nja 2 m nga cepet & gérmimit. Pasl t& jetd kryer germimil | glerd | dhayt faget,
antisere skarpatet punohen me dorg, edhe ni sipgrfagen e poshtme t& gérmimmi
rrefshohen - nivellzohen dhe ngleshet me making vibress. Thillisls e ghrmimiy) 5 24 100¢€ 24006 \//
béhet né bazi disniveleve t kapérderdhisit Lumoré dhe kuotave gieodezike w
plirfshira né dotalin teknik t2 kanalil shiarkues si bashky me porign me mokanizs
hapds dhe mbyllés nga celiky i galvaniuar duke pérfshirg edhe themelat | Liogaritja

13 ngm3,

G¥rmhmet ma vegla dore ti dheut t& karegorisé lIL|Y dhe Vit pér haplen e dheut pér
ndértimin e kanalit devives si dhe ati] shkarkues vendosjen dhe montimin e Bypave
shkarkues sipas detafin teknike té plrishiré nié projekt .Anét e kanalit t& gérmuara
germohen me plerris ai 1/10.Fundf i kanalit duhet te rrafshohet me saktést prej + 1 3 375 00¢€ 11250 ¢ “f
¢in. Gjalisis mesatare der nié 50m. Liogaritja né m3, ku né qmim pérfshibet edhe
targired i dheut & tep@r deri né deponin m& té afért me koordinim me arganin
mbikayras.

Furnitimi, transport, mbushja ghe hedhla, shtrirfja ¢ zhavorit {guri i thyer fra -
63mm) me perberfe natyrore, né hjé trashést shiresd d = 10¢15cm.NE kiste pozitian
pérfshihet hudbja e zhavorrit ng bazén e themeleve t# kanalit shkarkues sé bashky
me portén me mekanlzé hapss die mbyllés nga geliku | galvanizuar, kanalig devijues s
si dhe atif stkatkues pbr nevefa emergjenat duke | Hogasritur edhe disnivelet e m3 10 800 € 6000 € ;Lj
kapérderdhisit sipas detaleve teknike té perfshira né projekt, Ngjeshja kryhet me
sperkatie me ujé dhe pastaj deri td ngieshja e kisrkuar, té paktén 150 MPa /midotd
hiéhat para se té hudhet beton, .

13

Furnizim dhe shtrirfa e dheut 3 Bermuar 1€ tepért rreth kanaleve shkackuese dhe
devilues duke pirfshiré dhe kapérderdhisin  pas pérundimit & punlineve dhe m3 3 200¢€ 12.00€ \/
18 kehimin e terenit ni gjcndje t& mi parshme, Uogarita nk ma,

Fuinlzimb dhe shirkja @ Rérés O-1mm, trashsi 10om pér shiratin nén gyp me
planifiklm $3cm, dhe 15 mb§ gyp phr mnbulimin ehe mbrojtjen e gyplt , slpas !
vérejtijeve dhe pisrshkrimeve teknike paraprake t& specifikuar pr punimet "
takésare. Gjaté vendosie s& rarés t& apltkahet glanumetria (& pércaktuar ng baza i m3 7.5 500€ 5r50¢€ }/
rrepullave dhe  standardeve pér apSikimin {2  materialeve ndértimore  ni ¢
1.10 vepér.Ngjesh]a sipas noemave DIN,DPr 103% Llog m3 |

Largimin e ujézave t& Lumit me pompé ape devijimin e rrfedhjes sB ujit té ligenit nd
menyré qit puaimat t& realizohen normalisht karform standardeve , mhi riiedhien e karnplel 1 100.00 € 100.00 € /
lumi pa prasur pengesa . Llog komplet me t& gjitha shpenzinet. T ’

1.11

GIITHESEI PUNET PARAPREGADITORE 416,00 €
2 PUNET E LATUSE NE KAPTAZHE MBI LUME DHE KANALEVE FURNIZUES, DEVIIUESE DHE SHRARKUCSE
PUNEY LATUESE

LX)

LT UESE
Nr. Pérshkrim] | Pozicloneve [ MEsia | Sasia [ emimi Jf ©Eiltligsaj {€),
TenT oy i 7

k!

-




2.1

Furnlziml, transportf dhe montiml 1 pahive prej druet pir sigarimin e hendekut/prapts
ndertimore ku do 18 ndértohet kanali shkarkues s bashky me portén me mekanizi)
hapés dhe mbyllés nga geliku i galvanizuar , kanalt devljues si dhe atij shkarkues ptr
nevoja emerglenel duke §Hingarliur edhe disnivelet e kaptrderdhéslt ma dimenzione
sipas detaleve teknike té@ pérfshira ng projekt nga shembjet e mundeshme. Gjats
mantinl pahlve duhet zplikohen mekanlzma me mundasl L& demontimin te lehte pas
pérfundimit te punime. Gjatésla mesatare e 10m pér sigurimin ne rast  zgjerimit.
Llogarit|a ne m2 t& punirmeve.

mg

45

100€

45.00 €

GITHESE] PUNET LATUESE

45,00 ¢

PUNET E BETONIT

Pitrshlrimid Pazicioneve

NJésha

Sasia

Lmimj

GJlthése] (€}

Furnlziml , kallupiml dhe Betonim { shtreses sé varfer te tsmpanit me C-20/25, me|
nije trashdsi pre] 5 ¢m, Tampanl i venclosue mbl shiresen o parapéegatitur me shiresg
t& zhavarrit pas atestimit t& Modulit té ngfeshies. Llogaritja néé m3, ,

2

400¢

8.00¢

2.2

Furnizimi, kallupiml dhe Betonimi | themeleve kanall shkarkues s& bashku me ponén
me rekanizém hapis dhe mbyllés nga geliku 1 galvanizuar , kanali devijues st dhe atif
shkarkises pér nevola emergjenet duka i llegaritur edhe disnivelat e kapirderdhisit
me dimenzione slpas detaleve teknike t8 pErfshira né projekt nga betonl f armuar
klasa £30/37, Regelds sk betonit duhet tl shtohen aditive me qelifm qé masa e
betonit krijohet e pa papérshkeshme nga ujt dhe rezlstente ndaf ngricave,

Para hudhies n& vepir té betonit duhet t matet kansistenaca the t& hudhet né vepir
né pérputhie me teknologiing betonit, si dhe rregullaret dhe standardet Eurocod
9001/2008.

Ekzekutimi | punfineve dubet té bhet nis férputije me detalet teknike t piirfshira
n projekt. Hogarltja né m3 pir beton arme , arnsiai | themeleve pllaké dubet t8
béhet nit pérputhle me dimenzlonimin dhe detalin e armimlt té pirfshirdt nd projek,
Vérejtle: Betoni | shtohet Aditiv ingizues pér belon hidroizolies mase (ASTM C-494
Itipit A, ELOT EN 934-2:12 & T9 apo 18 ngjashme nga produktet vendare}, | shiyar
tek betoni | jep veti plastifikuse dhe pErmirdson rezistencén ndaj pérshkuashmarise
nga ujl rrit papérshkueshméring nga ujl, rezistentd nga clklyeseve {ngrirle-shkrirje)
dhe kripBrave dhe acidéve W - 347,150 8467,

m3

75.00¢€

GR0.80 €

Furnizini , kaflupini dhe Belonimi | pllakiés sé bazamentlt te kaperederdhtsi t§
kanalif shkarkues me dim 0,50 mx 1.60m me trashésit t8 ndryshueshme té pltakis sg
bazarnentit s dhe kanaleve (Furmizimit, devijlonit dhe shkarkdmit) mb; themelin pllakg
né pjesen e poshtme te kthinos grumbulivese dhe shkarkvese te uji ku jane te
vendosira porta mbyllgse dhe hapése me teleskop sipas detaleve teknike 8
projektit, me klase betani € 25/30. Reqetés 58 Letonit duhet 1 shtohen aditive me)
aeliim q& masa c betonlt krijohet o pa papérshkeshime nga uji dhe rezlstento ndaj
ngricave.

Pars hudh)es ni vepsr (8 betonit duhet U matet konsistenaca dhe té hudhet ni vapér
ni perputhle me teknologling betonit, st dhe reegulloret dhe standardet Eurocad
$001/2008.

Ekzekutimi | penimeve duhet té behet nit prputhje me detalet teknike & pérfshira
né projekt. Lingaritia né m3
pér heton arme , armimi | késaj pliake duhet té bihel n@ pérputhje me
dimenzlonimin dhe detalin e armimit (& pirfshrié né projekt. Vidrnjtje: Getoni |

hibntiah 870 (Bank Auhntan hizleains], LACTRAL A | Minls 8 CLEOVIE Chr

m3

14

7500€

1,050.00 €




Furndzimi, kallupiml dhe Betonimi | mureve ni faza 13 kaperederdlidsi té kanalit
shkarkugs, sipas dizajnlt dhe detaleve teknlke té grojektit, me klase betoni € 25730,
me krashési d =25 ¢m . Reqetés si batonit duhet b shtohen aditive me qellim q@
masa ¢ betonit krijohot ¢ pa papérshkeshrne nga ufi dhe rezlstente nda| ngricave.
Para hudbjes ni vepir 18 betonit duhet t matet konsistenaca dhe té hudhet ni VEpEr|
nié pérputltije me teknalogfing lietonit, s1dhe rregulioret dhe standardet Curocod
201/2008.

Ekzekuttml | punimeve dubet té bihel nd pErputhje me detalet teknike 18 pérfshira
e projekt, Llogarltja né m3 pitr beton arme , arnsimi { mureve (8 chjektit staclenlt
nomplimit dubiet t béhet né prputhje me dimenzionimin dlie detalin e armimit t2
pirishisg n& projeke , duke pérfshiré edhe pinifiktmin e keimit 8 ujlt pr kalim tranzit
34 t& ujit nga nga kanall turnizues né gypin e fuenizinilt té ujdmbledhisit, Gjaté keijimit mi
L& mureve té njijtan kohis 1& formohen vinat horizantale dhe vertikale. Vérejljes
Betoni i shiohet Aditiv [Bng@zues per betan hidroizolues mase {ASTM C-494 tipit A,
ELOT EN 934.2:T2 & T4 apo t# nglashme npa produXktet vendore}. 1 shtuar tek betoni |
Jep vati plastifikuse dhe p&rmiréson rezistoncén nda) pérshkueshmirisé nga vji rrit
papgrshkueshimériag nga uji, rezistents nga clkluoseve [ngrirje-shkeirje) dhe
kriptrave dhe acidéve W - 347, 150 8467, Llog né m3 né kibl& pozicion jani té
pérfshira edhe betonimi i murdve té kanaleve furnizimiy, deviiimi ¢he shkarkimit ,me
dimenzlone sipas projektit ku jani té pfshira té gjltha shpenzimey né funksionimin
e plotd t& projektit, Liogaritjs né m3,

25 7B.O0€

195000 €

Fumlzimi, transportl dhe vendosja e pureve t8 mveshjes s& murcve dhe kanatil
devijues @& kapérderdhésit mbi lumé me guré { B =33 m1},plr mbrojljen e pllakis si
betonit W kanalit devijues nga erozion apo valive goditése , td punnhet sipas
detaleve teknlke t& projektlt, Gurit b jen@ aluvial me madhisi dhe formé me dim)
36 rreth 50 ¢m,t& punohet ramja ng dreftimin e erfudhs 1@ it 1§ ligenit me 4% st ghe m2
t¢ pitrforcohen me beton (& pu plirshioeshim nga ujl dhe t8 rezistueshim ndal
cikfueseve {Nprirje ,shkrirje} .Llog ni m2 me té gjitha shpenzimot,

12 500€

G0.00 €

Furnlzim, transportf dhe vendos)a dhe paliml | guriéve natyral stabilizues me trashisi
d= 50 e me me vegla dore fugi pundlere pBr punime né ujé duke sigurusr kushte te
pershtatshnse pir pung, me qellim té sigurimit t& themelve té kaptazhéa nga erozloni
dhe valit goditése th fumit na drejlimy t& rrjedhés glats virshimeve, Punit 1& kryhen
sipas detaleve teknlke (& prezentuara ng projekt. Llog nd m3 ane t& gjitha
shpenzirmet ,

3.7 m)

a 500€

40.00 €

GITHESE! PUNIMET E BETONIT

3,708.00 €

4|PUNIMET E ATMIRUESEVE

Nr. Pérshkilml i Porlelonove [ st ]

Sosta_ | coimi | gjiihésej e}

& Hera te nevolshme. Armicim| t8 punohat 083 hekuri ndiértimer | paraparg né llogaring statike duke | a
per beton dhe beton t8 armuar” Eurocod 9001/2008 dhe standardet ¢ aplikueshme pér hekur té beto

Puniinl i armaturés sipas detalove teknike dhe detaleve te armimit te perfshira ne projekt sipas Hlogardtjes statike, Ne gmiim pirfshifen (& gjitha
operaclonet e punis dhe furnlzimi dhe perdadm| { materialeve the mjeteve ndihmése | sipas nevnjes edhe vendusia e skedve, si dhe shpenzimet,
plikuar “Rregulioret pir standardet teknlke
uri pdértimore para se te vendosat
4.1 ne veper duhet pastruar nga ndiyshku dhe korezionl I papastéir, t& drejiohet, 13 prehat, 13 lakohetdhe tb bhet mantimi nié detaje {vizatime 1|

nit, Hek

Furnizimi | hekurit ndérimar, pastriml, prerja, prpuniml die mantimi f armatures té
hekurdt @ brinjezuar, t2 glitha a pérputhle me llogaritjen statike sipas detaleve
teknike te armimit te perfshira ne projekt. Liogarit|a né kg.Llogaritja ng kg, N& crirm
pitrfshihet transportl me mjete slernative kua) , traktoré derd aty ku ka mundssi 5] kg
depiro] pasaj me dord duke angazhuar fuging panitore deri né punishte

4.2

3760 078¢

2,93280¢€

GHTHESE) PUNIMET £ ARMIRUESYVE

2,032.80¢€

5 PUNIMET E AXHYSTATOREVE

Furnkzimt dhe montimi i mbyllsave nga materiali medal guslt me dim :50%50 em to)
mbrojtur me ngiyre anii korruzive Jrezlstente ndaj kushteve atmaslerike , | pajisu me
porté mbyliEse dhe mekanizens tis tipitvalvule mekanlke per hapje dhe mbyllje td)
portés ne dreflimin vertikal , per mbylfije dhe shkarkimg t6 ujit 1 ligenlc par raste] komplet
emerglenete sipas delafit teknikis 18 périshird n¥ projekt.. LLog ni komplet

1 450.00 €

450.00 ¢

GITHESES PUNIMET E AXHYSTATOREVE

450.00 €

3 JPUNET E HIDROWZGLIMIT

] i

Funimet pir hidroirollm dy shiresord do 8 kryhen ng pérputhje me projektin, pershikrimet teknlke s dive standlardet e a
~ Standard piir shtuasien e aditivive qé krljohe shtresa e papirshkueshme nga ufi né zonén ku bithet Lzolimi | sipriagés,
materlaleve hidralzoluese ., ne cmime pecishihen 18 glitha operacionat e punés, blerjes dhe shivtezimiy 8 riaterlalit, m)

punishte pér secitin poziclon té hidrolzolineve.

plikueshme si: Standardin ASTM 494 TipF
Standardi DIN 4030 pir aplikimin e

eta shtesé, si dhe vendosien e skelave, N&
cmimi Nogaritet Lransporti bihet me mjete akervative kuaj, traktoré des aty kit ka rmundési g depbra) pasaj me doré duke angazhuar fugink punétar deri nit




Furnizim ¢lhe mantimi | shiteests lzoliese 8 hidrolzoliml me matertal hidrotzoluese
sIpas standardeve (& aplikueshme t#é cekar oif specilikacionin teknik duke aplikuar
matertal materisl hidrolzalues me trashis) 4 mm , vendosla bihent ni t# glithg
sipirfagen & mureve latamentll , kanaleve devijuese die shkarkuese , te 5.00C 0000 €
kaptirderdhs! , st dhe 18 zona ¢ mbylisikt, aty ko Bshté mbtsluar lzollmi me shiresis m2 60 500 3co,
fillestare me bitulil, Materiali hidroizolues vendosel mbi sipgrfagen izoluese t@
bitulit, vendosje ¢ materilait hidrolzalues Index bEhet me salldim me Haki, Log ni
6.1 m2
6,2 Ventlasja  lolisé PVC pir mbrojtjen e shiresave hidroizolosse, iLlog ni m2 m2 650 1.20¢€ 7200¢€
GITHESE) PUNIMET E HIDRORZGLIMIT 37200 €
7 PUNET FINALE TE KAPERDERDHESIT DHE KANALET DEVIIUESE DHE SHKARKUESE
i J i ? Griundimit
Pastrimi | terenit , bargiml | mi'mtu?na::e c.!_he g]esendF\e ndirtimore pas pérundimi - - LODE s000E
7.1 té purimeve dhe kthimin ng giencje 1& méparshma t# terenit
GHTHESES PUNET TE KAPERDERDUESIT DHE KANALET DEVIUESE DHE SHIKARKUESE I 50.00 €
REKAPITULIMI - RECAPITULATION
1 PUNIME PARAPREGADITORE 416,00 €
2 PUNET E LATUSE NE RAPTAZHE MBI LUME DHE KANALEVE FURNIZUES, DEVIJUESE DHE SHRARKUESE 45.00¢€
3 PUNET E BETONIT 3,708.00 €
4 PUNIMET E ARMIRUESEVE 2,932.840 €
5 PUNIMET E AXHYSTATOREVE A50.00 £
& PUNET E HIDROIZOLIMIT 372.00€
7 PUNET FINALE TE KAPERDERDHESIT DHE KANALET DEVIUESE DHE SHRARKUESE 50.00 €
TOTALl 7,913.80 €
B PARAMASA DIIE PARALLOGARIA PER PUNIMEN £ SHTIGIEVE TE FEIES NE DRIGIET E LINENT BREZNE
01 Punét pérgatitore
N, Pirshkrimi [Njisia ISasin [cmimi (€] [Shema i€}

Té gjltha punét né plrputhje me normat teknlke dive standardet Europlane dhe Eurakodit,
mbroftése dhe

Kampanta punikryese Bshté pérgiegése pér tt marré masat
té slguroj punishtan me mjetet sinfalizuese para fillimit t& punéve né gjithi 2onén ku do t8 zhvlllo] aktivitet e saj. Cdo dEmtim té Instalimeve
niintoksore, sl dhe té qytetaréve shté e obliguar ti kthe)¥ n¥ glend)e tE miparshme me tosto t8 vetén financlara,

i1

Shiniml | kantierit me shenja rreziky o 2onat ku do t8 punchel frasen e reupds
Itshore sipas projektit detal gjaté kohis sa zgfatin punimet. Shenjézimi té bihet né
fillime e shtrimit & shtigjeve,

m2

525.00

0.15€

T87HE

12

Pungt paraptrgatitore, shénimi | shtigieve, si dhe elamente pircjelidse né hazé tis
projektlt zbatues. N2 matjat pleadesike té péefshihen té gjltha punét e pérmendura
ni kushtet e pérgfithshne dha teknlke,

m2

525.00

015€

mBINE

13

tdentlfikim| | Installmeve n&ntaksor dhe mbitoksore [ujes]ellesi, kanalizimt, Instalimet
frymes, Installmet telefonise dhe Internetit), piketimi dhe regfistriml né ditarin
ndrtlmor, ree gellins t8 evitimit dhe parandalimit te démtimeve oventuale, te cifal
mund té ndike]@ n# reezikitmin e personelit, démtimet e aseteve dhe shkygjen e
furnizimeve né mase té popullatis né afarsi té vendbanimeve ku kalojne shtigjet, N
k&té pozicion parfshihet edhe planl | situacionis & rrjetit ekzlsties me qellim g t&
hartahet plant 1 veprimit pér shkygje dhe demelim té rrjetlt ekzistues pastrimin e
terenit dhe pregacitien e kushteve toknike t8 pérgjithshme pEr rreguliinin e
shtigjeve ta rgja.

m2

52500

010€

14

Ekzaminimi { materialeve para dhe pas VLRAFJEs nid vepir 1 tyre si psh, kalldremit,
porfidos, kubézave elmenteve té tfera pér shayrtim 51 dhe prejardhjen e tyre,
Kontraktor &shté i ebliguar q@ ta sjelld ateste paraprake dhe prearghjen e materialit
para fillimit t& punlmeve,

kemplet

100

50.00€

50.00€

P01 Total:

260.00 €

P2

Punét demoluese

Nr,

Pérshkrimi

Niiisia

Sasla

Canimi [€]

Shunma [€]

21

Pastriml Eterrenit nga mbeturinat e ngurta, shkurret dhe drunjit dite hapja e
kanalave andsore, dhe léshesave né rost 16 mungestis si tyre. Pastrinil 1 tyre bhet
normal me dreftimin e shiigieve me gjersl & pércaktuar me vrojekt. Ky pozicion
pétishinié edhe hrgimin @ mbeturinave ni deponl. Depenimin e materialit 16
demoluar e cakten lavestitorl,

m2

525,00

G35 ¢

183.75 ¢

P2 Tatal:,

183.75 €

03

Punét tokésore

Nr.

Pershkril

|Njisia

lSnsIa




Gtirmimt, hapja e kanaleve kulluese pér kuilimin e 20nés ko o t& ndértnhen shtiglet
e pelblirta NgJeshja e dhewt ne tere siperfaget e shitegut pas permimit ne e njejtin
nivel. Ngleshja te hehel e cilinder derl 5a 1e arithet ngjeshmeria A0KN/m2. Na keto
pozician te kalkulohet edhe vandosja e shtrases gleo-tekstil per stahilizinia e tarenit,
Llog ¥ m3 me té gjitha shpenzimet,

m3 900.00

1.00¢ 900.00 € ‘f/

Furnizimi, transparti, shirirja dhe puniemi i sheeasis stabllizues pér shiigjet e ecjas ma
natyral pa fraksion 120 500 niny per stabilizimin £ tokiis maalore ky ka mu
ndértura shtiglet e ecjes , me trashst th shirasss t=60-120 cm (& cila i plotéson
kuslitet & parapara pitr tampan st dhe ngjesha et tme cilindér vibrues derl sa ta ml 900,00
fitot:et modudi § ngjeshjes Mv=600 kgfem? . Sgarim : Pas padfundiit t& késa] shtrese
kompani punikiyese éshii o abligaar ta shayrtof testin maduli t& ngjeshjes dhe ta
prezentof lek menaxhes kanlratis,

;
6.00€ 5,400.00 € v

3.2

Furnlziml, transportimi, shtruaria dhie ngjeshia e nén bazéis me shiresa havarrit te
granuluar te fraksionit 0-6dmm ni teashesi t=30cm, si bazi pitr shiruarjen e
kalldrimit n dhe kubBzave na shitiglet e nénkalask sipas projekrit. Ngjeshfa to hehet
me cilinder vilires derl sa te arribet madull § deformimit Mv= 250 kgfem2, Ne
kalkullm te perfshihet ete matja dhe shqyrtimi | madulit te ngjeshles, nga ekipil m3 180.00
specializuar. Vérefijo: Pas pirfundimit té kéisaj shtrese, kompania punékryase #shts e
obliguar ta shayrto] testin e morullt & ngjeshjes dhe 1a prezento) até te menaxheri
kuntratis,

4.00€ 720,00 € l/‘{

Furniziml, transpostimi die shtruarja dhe punimi | shireses rafshuese me rérg &
Itnét nga guri | thyer e fraksion 0 315 ntm me {rashesi & shtresés t=5 o, si thhe
fRieshia e tij me citindér vibrues derl sa t& fitahet moduii § ngjeshjes Mv = 0D
kg/em2. Viérejtje: Pas pirfundimit i kEsal shirese kompani punékryese &shtd o
ohliguar ta shryrto] testin e modulit 1 Agieshles dhe ta prezento] até ta menaxhert
kontratis,

m3 52.50

900 € 47250 € 1//

PO3Total:

7492.50 €

Flld

Pungt mblstrukturés

Parshkrimi Njésia Sasia Cmi

Il [€)  {Shuema [£]

4.4

Furnlzimi, transporti dhe shirirja € kubzave te batonl t=8cm 5| kurse ato ekzlstuese
katrore ngjyré e kuge, C-35/37 né shtres rére frak, {4-8)mrn me 1=5¢m dhe mhushja

e lugave me rir, duke pérfshir edhe zgjerimet ghe kyqlet ne erugé, Liog né m2 "2 450.00

2.00¢ 4,050.00 €

4.2

Furniziml, transperti dhe vendosia e skajoreve ne bazament betoni me ,
dim.15x22x100cm, C-35/37, m 300.00

1o0E 2,10000€

P04 Total;

6,150.00 €

P05

Moblari urban

Parshkrimi Njtisia Sasia {m

Imi (€] {Shuraa (€]

5.1

Furnizimi, transpartimi dhe mantimi | mbajteseve metalike ¢ Salvaniruar te zona
poriés shkarkuese dhe kanaleve devijuese shkarkyese , me qillim 4@ njarz apo
giallesa té ndryshrme mes bien ne kanal shkarkues Ta giithn punit sidhe pirzgiedhia
t# bighet nga argani mbikqgyris.

52

Furnlzirl, transpertimi dhe montimi Fulésve t8 qéndnishme ndaf vandalizmit, sikurse
ato ekzlstuese , N kalkulim tis pErfshihen t& gjitha materialet dha efementet ¢
nevojshme piéir penimin dhe montimin e ulésve. Pérzglidhja e uldsve 18 bihet ng
pajtim me dhe nit udhezim te arganit mhlkgyrss.

topd 160,00 85.00¢ 85000 ¢

53

Furaizhnt, transportinl dho vendasja e shportave par plehra. Propozohet 13 vendoset
shparata me material drur dhe geliku me lartgst minimale 111850 mun dhe kapacilet

P05 Total:

2,090.00 €

REKAPITULLIM | PUNIMEVE TE SHTIGIEVE TE ECIES

Punit pérgatitore

J 20.00 IR00 € 6000 € Lf

50 It Piragjidhja e shpartave pér plehra té beheot 0 pajting me dba 6k udhiezim ti cop 1200 An00 € 180.06:¢ E"
jorganit mbikgyrés,

260.00 € .F//

LU ™

Punét demoluese

183.95 € o

Punit tokispre

749250 € i

& [t

Pungt e mbistrultgrgs

6,150.00 £ [/"

[

Mohilart urban

TOTAL ME TVSH [€):

2,690.00 ¢ Lo
16,176.35 € i/{‘/

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMIN € NORIGIMI T SHTIGIEVE & ECIES

POS 1

PUNET PARAPREGADITORE DHE PUNET E DHEUT

D v

s el A
Pershkrim| |Njista [sasla [Contnet (6] oMbl = B 7
\{_'o

.. 18,




ientifiziml Instafmeve néntaksor dhe mbitoksers {ujesjolles, kanalizienl, instalimel
reymes, instalimet telefonlse dhe internetit), plketimi dhe regjistrimi n& ditarin
ne¥itimor, ma gellim 1@ evitimin parangallingn démlimeve eventuale mond 18
ndikajd nl rrezikimin e persanelit, démtimet e aseteve dhe shikynjen ti furnizmeve
111 né masé tié popullats ni aldssi té vendbanimeve ko kalon traseja e re e rriges se m' 150G 010€ 15.00 €
projektuar. Nk kéLd pozicion pisr(shihet edhe plani § situacionit 18 rrjetit ekaistues me
aqellim qit t& hartohet plant | veprimit pér sikyaie dhe demolim té rrjetit ekzlstues
pastrimin e terenlt dhe pregaditlen e kushteve teknike t# pérgjlthshme plrndénimin
& lrases & re té reopds . Ling m2
Punit pirgatitere - plirfundimtare duke pérfshiré edhe organizimin o punés, bartjen :
1.1.2 € pajlsjes dhe mekanizimis nit teren, NE fundd pastrimi  lerenit nga mbeturinat e biira mt 150 0.20€ 3000 €
miatd punds.
Mihia e kanalit né shtepun e ecjes me dimensions 0.7x1.0m pervendesjon ¢
113 kabllave 18 ndrigimit, kabllat & rrjetit 04Ky, gypave rezervié dhe shiril, pErokzues m3 105 LoD € 10500 €
sipas datalit giep|és
fr
114 Shtrirja e reres ne trashest {10+10km rrath kabllave dhe gypave m3 an.n S500€ 15000 ¢ L‘ o
3
1.1.5 Mbushja e kanaleve me dlie ne shicesa duke e ngjeshur ate ne gelo 20em, o' 150.0 1600¢ 150.00€ Ef“
;”‘
L16 Largimi t dheut k& tepért nga shlegu | ecjes dhe barifa e tij derl n¥ Deponin ¢ Qytetit m* 150.0 100¢€ 150.0G€ é-s"
Porasitja, transporti dhe montimi | shiritit pér vére|tje aga PVC me gleresi 40em dhe . {}/
1,1, . N ny 150.0 115 2250€
17 trashest 0,25mm. Shirltl dishet te mba) sheaimin: "Kujdes, rrezik nga tensionl | lartg". 0.15¢€ 0
Punimi | bazamentit piir pirfarcimio e tabelds s ndrigimit nga betoni | tipit C25/30,
113 Bazamentt ka kéto dimensione : {90x50x60) ¢ , N@ bazament duhet t3 vendosen Copl 1.0 50.00€ s000¢€ V
butonat piir ankerimin e tabelds, (mimi ipet pér komplet bazamentin
01 Totak: 672.50 € b’)&?”
POS 2 PUNET E ELEKTRIFIKIMIT
Nr. Pérshirimi Njésia Sasla Cmimi §€]  [Shuma ]
Furniziml dhe vendosja e shiyllave netasike 18 ndrigimit, me der# par hapie dhe
trashési t& enureve konform standardeve PEe zang 18 11-18 18 erds, Shtyllat e NP e
21.1 jend nga niatariall ST 37 (S235 IR}, t8 galvanlzuara sipas standardit; EN IS0 1461,
konike, njBtrajtissisht 14 punuara {pa saldim t& pleséve), Sk, 1 /
capé 6.0 11000¢€ 660.00 € t
212 Furnizienl dhe vendosja e lirave standarde me giatisi té krahut; Lmax=2.5m, nga g‘“@
o materiali 5T 37 {5235 JR) 1€ galvanizuara, rethare ase kindore t8 njg anshme 2 A
coptt 60 18.00¢ 108,00 € o
Blerja, Latja dh:e montiey | llampave per ndrigim puhlik te tipit AVENUE 2 -Gewlss
2,13 ase te ngjashme me poge Natrlumi me fug| 150W.Ltampat duhet te keni mbrojtie H {‘"P
PSS, capis 6.0 55.00¢€ 330.00¢€ w
2.1.6 Bler]a, bart)a shizirla dhe lidhja e kabllos NAYY 4x16mm? nga shtylla ne shiylle sl dhe
o lidhja ne tabelen e ndrigimit. ™ 1500 1s6¢ 234,00 € Lyfﬁ
117 Blarja, bartja shrira dhe Jidhja e kabllos NAYY Ax2Smm? per furnizimin e tabelave te &
SN . ’
ndrlaimit. m 1500 3.00€ ABQ.0 € I
Parositja, teansporti dhe montimi § shiritit t tokszesic per pertokzim té Hampave £
2B e shuyllave fundore e dim: Fe/2n25¢4 L
vilave fundore me diny; £6/Zn25xdmm, . 15000 2.00¢ 300,00 € i
w
v
219 Porositja, transport} dhe montimi papugeve AYCul6/d8 per kablla te ndrigimil " f{
m 1500 p20¢ 3000 € {¥
2112 Blarfa, :)an]a shtrirja dhe tidhja e kabilos se tensionit 10{Z0}kv tip XHP-A 1x120mm? L
E
nga trafostacioni m 500.0]  400¢ 2,000.00 &, L
2.1.19 Matfa, shayrtimi dbe testimi | rijetit elektrik, masrjen e pelgeimeve nga KEDS ,f'g
komplet 10] 50.00€ 50400 € i;’ 1P
POZ Fotal: 2,162.00€ W
REKAPITULLIM | PUNIMEVE YE NDRICIMIT
1 PUNET PARAPREGADITORE DHE PUNET E DHEUT £
672.50¢€ L
2 PUNET E ELEKTRIFIKIMIT £,262.00 € .
(162 A
2 Yotall me TVSH ¥ P
4,834.50€ S
PARAMASA DHE PARALLOGARIA PASTRIMIT TE LIGENIT
L e
POS 1 PUNET E PASTRIMIT TE LIGENIT EESNETY
Nr. Pirshkriml [Njgsia [Sasia [Cmim (€172 45hmp el <.
{ ot W a

PR
Tay o+




Angazhimin ¢ punétorve |, pér pastsimi e |igeniy nga mbelusinat, harkshtat, alagat
pluskuese dhe gjasendet tjera né ligen g& ndikojni negativisht né 2hwlllimin ¢
rkosistemit dhe atraksionit wristik. Barishta dhe alagat duhel té prehohen minins 1
mnén nivelin e ujit. Kompani puni kryese nié qmim duhet ta kalkulojé njé mjot
tusdrues tip barke , dhe angazhimi e thytdsve profesional pér pastrim t8 barishieve

1 néN UfE, Purtoré e angazhuar sl zhytés duhet té kens palisje dhe koslume speciale
PEr punén nin uji, qit 1 parshtat kushteve atmosferike kimatike té ambintit. Llog
komplet me 1@ glitha shpenzimet duke llogaritur edhie skkallén e rriszikshmisest s
PUNES$ s& punstnrve , pasl Bshie nad pergleglitsin e OF punizkryes
komplet 1.00 3,000.00€ 3.000.08 ¢
P81 Total: 3,000.00 €
REKAPITIFLIBI 1 PERGIITHSTIEM
A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMING PONTES STIHARKUESE DHE RANALEVE DEVIJUESE NE LHENNE
BREZNES 7973.00 €
n PARAMASA DHE PARALLOGARIA PIR PUNIMIN T SHTIGJEVEE TR ECJES NE BRIGIET 4 25
ELIQENIT IRREZNE 16,176.25 €
c PARAMASA DHE PARALLOGAREA PER DUNIMIN ENDRICIMITESIITIGIEVE TR
O 483450 €
i) PARAMASA DHE PARALLOGARIA PASTRIMIT TE LIQENET 3,000.00 €
TOTALI ME TYSH 3LYBL55€

L,
S

i1 i




Knmpaum (“ Swmuncw Sh A iimumnw ( mnpauyl ‘3 C.. ijmﬂka Qé_-fjli”ef f&"i‘ keni

- f"-kontraktues

Deklarate e Garantuestt 5
SiGURlAEEKZEKUT!MIT | _ _:_'3

.....

5_ Per KUVENDI 1 KOMUNES DRAGASHI
: E@rit"Au!orilahl Kontrakiues“) e
té Ridvan. Elezl B
mn'dhe adresae“Operatorl Ekonomik" dhe . i : R ' C
S = kt!VItBtit t& f_prokurlmxt Rreguilsmlf.i shtraﬂ_t te hqemt dhe- kend:t te iojrave me fshatm Brezne
f'}-Nr. ‘prokurimit: 621-21-3957-5-2-1 ; Nr. brendshem: 621-2021; 040-5 24 ER R T

nesll né vazhdlm Operaratara Ekonnmnk)

Ga ran on me kerkese

‘"‘-Derls operatort ekong lek scekul ka‘ndermarré vepnmet pé te-dorezuar nje sagun 16 ekzekuttmit
~dukedu referuar dosjes se tendertt.me numer te prokurlmlt té Iartecekur t8 derguar nga autontet:

dhe ngase tenderuesi desmron te depozato;'garancme né shumen e saktesuar ne dOSjen e tendent

- dhe ngase jemi pajtuar i japtm tenderuesit kélé. garanm

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe perg}egjes péra jush ne emér t& operatont ekonomlk _
deri né njé shumé totale: 3,198.40€ zotohemi 1€ ju paguajme qe me kerkesen tuaj te pare me shknm ne

. ':ute c;len_ deklarohet mosperputhja e n;erlt nga kushtet né vijim::

a Autoritetl kontraktues konstaton ne baze ié deshmwe té vertetuara objektwisht se operaton
-ekenomik ka: déshtuar qé t& ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo ika shkaktuar autoritetit
iii'kcntraktues deme substancuale dhelose shpenz:me te medha per mbylijen e kontrates ne fjale '
2o dhey- '
b Operatorl ekonomik ka deshtuar qe te ekzekuto;e kontraten e nenshkruar dhe si rezultat | 5aj kane
mbet pau paguar shume punetore nenkontraktore dhelose furmzues te matertaleva :

Pagesa hé shumén e 1|m|tuar prej 3 198 40€ sm eshte Iartcekur pa pasur nevc)je t@ vertetom apo té
'_'-.tregonl arsyet ose shkaqet e kerkeses tuaj, apo per. shumen e spec:lflkuar ketu

:KJO sngurl vlene 80 dité kalendanke prej 09 08 2021 den ul=3 28 10 2021

o Dataiéshimt 09 082021 ot
: _Nenshkri dhe vulaegarantuemt'_ SRR

//(

s__’_
~

i
.

P ELSIG” Shoa Prishiing, Avresa; R “Tringé gmeajlsng,3 7 B el v38 03 221 112 Fac 4303 (0) 38 221 115, E-moil: ofdceikeolsiy.com




Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania @ sigurimeve ELSIG sh.a,

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A/insurance Company 1.8.C.
Prisiiing, Adresa: Rr. “Tringé tsmajli*ns, 19,
Tol: +363 (0) 36 221 112 Fax: +383 (0} 38 221 115,

R AR T

E-mail: office@kselsig.comn

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 95973

) Kontraktuesi Lénda e Garancisé
Emri Ridvan Elezi B.L § | i "
Pérfaqdsuar nga Ridvan Elezi Det}rrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas ésa] Police 1@ siguri
Adresa 18, E pellazgive Jang:
Nri Biznesit 811271642 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Sigurues / Garantuesl merre
Telefoni 044504458 pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori | cill éshté i
N garantuar me kété police.
Pérfituesl
Ermri KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI 3. parfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit | Garantuesit pér
Adrasa DRAGASH marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér fa) té té Siguruarit /
Garantuesi S ..
- Kontraktuesit - Ekzekutuesit t8 Kontrates.
Emi Elsig
Banka Garantuesit | NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfltuesit, Siguruesit/Garantuesit 1
P . lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té gjitha

- Mbulueshméria ¢ Policos mjetet ligjore, pér té héré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né
Shuma Siguruar | _3,198.40 funksion b8 plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit {cedimi i té
Pariudha Sigurimi P )

eriudha Sigurimit | 09.08.2021 - 28.10.2021 drejtave nga Pérfituesi té Siguruesl/Garantuesl),

Primi 47.98
Tvsh 8.64 4, Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme t& Sigurimit
Primi Bruto 56 61 t& Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés té cilat jané pjesé
Data e lashimit 00.08.2021 09:43 pérbérése e késaj Police.

© Aktiviteli Ekonomik:
i Rrogullimi i shiratit fe fiqenit dhe kendit te lojrave me fshalin
. Brezne

. Pér polica t& sigurimit - £kzekutiml | kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police shté kontrata e ekzekutirit t& punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (te
Siguruarit) di dhe marréveshia e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik {hipoteka e éné peng)

Me nénshkrimin e kisaj kontrate pajtohem @ Kompania e Stgurimit ti ruaj t& dhénat e mia personale / té dhénat e biznesit, té cilat do t&
pardoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Reg|istrin Kreditor t& Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté

me qéllim & traltimit & démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimlt, nénkuptohet se uné 1 siguruari me vulinet t& liré, t& barabarté dhe me
" mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam fexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.
My signature in this insurance palicy signifles that I the insured with good wl

have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

I! have accepted the insurance premium. I

Pérfagésuesi | té siguruarit

Ridvan Elezi
% ’ﬁ;"‘_“w

p—




